página 1 | 2 Av. Bandeirantes, 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP
 T | F  55  (16)  3315-4952
 www.direitorp.usp.br

ATA DA 129ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO DE GRADUAÇÃO DA 1

FACULDADE DE DIREITO DE RIBEIRÃO PRETO DA UNIVERSIDADE DE SÃO 2

PAULO. Em vinte e sete de outubro de dois mil e vinte e dois, às treze horas, em terceira e última 3

convocatória, por meio de videoconferência, nos termos da Resolução nº 8.324, de 22/9/2022, da 4

Reitoria da USP, reuniu-se a Comissão de Graduação da Faculdade de Direito de Ribeirão Preto 5

da Universidade de São Paulo, sob a presidência do Prof. Dr. Gabriel Loretto Lochagin 6

(Presidente), com a presença dos membros Profa. Dra. Andrea Cristina Zanetti e da Profa. Dra. 7

Cynthia Soares Carneiro, além do Representante Discente Gabriel Silveira Azevedo. Ausências 8

justificadas do Prof. Dr. Gustavo Assed Ferreira (Vice-Presidente), Profa. Dra. Cíntia Rosa Pereira 9

de Lima, Prof. Dr. Daniel Pacheco Pontes, do Prof. Dr. Sergio Nojiri e do Prof. Dr. Sebastião 10

Sergio da Silveira. Presente também o Sr. Rafael Souza de Marchi, convidado para secretariar a 11

reunião. Havendo número legal, o Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos. PARTE I - 12

EXPEDIENTE. 1. Comunicações do Senhor Presidente. O Senhor Presidente 13

comunica que a FDRP recebeu uma menção honrosa da Reitoria da USP por conta da organização 14

e realização da Semana de Recepção aos Calouros de 2022. 2. Palavra aos Membros. Não 15

houve inscrições. PARTE II - ORDEM DO DIA. DELIBERAR. 1. DELIBERAÇÃO 16

CONJUNTA CPq E CG Nº 01/2022. Minuta de deliberação que dispõe sobre o Programa de 17

Capacitação Didática dos Pós-Doutorandos nas atividades dos cursos de Graduação. O Senhor 18

Presidente esclarece do que se trata o tema, mas retira o item de pauta, haja vista 19

que o parecer solicitado ainda não foi emitido. 2. REQUERIMENTO DE DISCENTES. 20

2.1. Interessado(a): REPRESENTAÇÃO DISCENTE. Requer prorrogação do prazo para 21

depósito do Trabalho de Conclusão do Curso, para 15/11/2022. Discussão e deliberação. A 22

Comissão decidiu, por unanimidade, prorrogar o prazo para depósito do TCC para 23

20/11/2022, a critério do orientador. Decidiu, também, prorrogar o prazo para 24

realização das bancas examinadoras, para 20/12/2022, também a critério do 25

orientador. PARTE III - PAUTA COMPLEMENTAR. 1. ALTERAÇÕES 26

CURRICULARES. 1.1. Inclusão das disciplinas interdisciplinares oferecidas remotamente pela 27

Pró-Reitoria de Graduação na grade de disciplinas do 9º e 10º período do Curso. Discussão e 28

deliberação. A Comissão decidiu, por unanimidade, incluir as disciplinas optativas 29

livres oferecidas pela Pró-Reitoria de Graduação, a seguir listadas, no rol das 30

disciplinas a serem validadas como optativas eletivas na FDRP: PRG0004 - 31

Inovação e Empreendedorismo; PRG0005 - Fundamentos em Empreendedorismo; 32

PRG0006 - Do Estresse à Boa Saúde Mental na Universidade; PRG0007 - Carreiras 33

Contemporâneas: Teorias e Aplicações; PRG0008 - Fundamentos da Economia 34

Circular; PRG0010 - Inteligência Artificial; PRG0011 - Álcool, Saúde e Sociedade; 35

http://www.direitorp.usp.br/

página 2 | 2 Av. Bandeirantes, 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP
 T | F  55  (16)  3315-4952
 www.direitorp.usp.br

PRG0013 - Álcool, Saúde e Segurança Pública; PRG0014 - Negociações 36

Internacionais; PRG0015 - Para Entender o Sistema de Saúde no Brasil; PRG0016 - 37

Laboratório de Inovação e Empreendedorismo; PRG0017 - Como Criar Uma 38

Startup; PRG0020 - Game ON: Ciência, Fake News e Sustentabilidade; PRG0021 - 39

Educação, Saúde e Assistência Social: Redes Complementares na Proteção Social 40

Básica; PRG0023 - Fundamentos da Educação Ambiental e Cultura da 41

Sustentabilidade; PRG0024 - Relações de Gênero, Desigualdades e Desafios na 42

Formação Profissional Contemporânea; PRG0025 - Psicanálise para "não psis"; 43

PRG0026 - A Disputa Partidária nos Municípios do Brasil; e PRG0029 - Projetos 44

Especiais em Gestão da Inovação. Nada mais havendo a tratar, agradecendo a presença de 45

todos, o Senhor Presidente deu por encerrada a sessão, às 13h29. Do que para constar, eu 46

______________________ Rafael Souza de Marchi, lavrei e digitei esta Ata, que será 47

examinada pelos senhores membros presentes à reunião em que for discutida e aprovada, e por 48

mim assinada. Ribeirão Preto, 27 de outubro de 2022.  49

http://www.direitorp.usp.br/